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校長 宇都宮 桂 
緊急事態宣言が解除され、分散登校・短縮授業が終了し、10月４日より通常の学校生活が始まりました。

学級全体の子どもたちが顔を合わせるのは、7 月 20 日以来、およそ 2 ヶ月半ぶりとなります。会えなか

った友達との再会、学級の子どもたち全体での授業等、学校生活の楽しさが増し「きらりかがやく姿」がよ

りたくさん見られることを望みます。 

さて、オンラインの取組では「カメラマークが出てきません」「先生の声が聞こえません」等のお電話を

いただき、「今、画面はどうなっていますか」「一度、画面を下から上に指でなでてください」と、私もタ

ブレットを片手に保護者の方に操作の説明をさせていただきました。多くの保護者の方にご協力をいただ

き、誠に感謝いたします。 

分散登校中の授業では、学校と家庭とどちらにいる子どもにも、声を掛けたり、発表をさせたりと少しで

も分かりやすい授業になるように先生方は努めました。オンラインでは音が途切れたり、授業の様子がすべ

て画面上に映し出せなかったり等、学校と家庭と 2 カ所に子どもたちがいる授業＝ハイブリッド授業には

難しさがありました。しかし、中には、オンライン授業で、挙手マークをタップして発言できる子、チャッ

トで自分の考えを述べる子等、周りを気にしないで、安心して自分の考えを出せるよさもありました。 

家庭での学習課題も工夫しました。低学年では、はまっこ学習ドリルをロイロノート・スクールで配布し、

家庭で取り組んだ後、学校（先生）に送ってもらい、それを先生が丸を付けて返却しました。音楽では、ロ

イロノート・スクールで課題や手本の動画を配布し、それを見ながら歌やリコーダーを自宅で練習し、録画

機能を使って一曲録画し、それを学校（先生）に送ってもらうという取組もしました。緊急事態宣言中は学

校で歌ったり、リコーダー等を演奏したりすることはできなかったので、分散登校を生かして家庭学習の日

に取り組めるようにしました。また、オンラインの朝の会・帰りの会を実施しました。教室の大型テレビに

家庭にいる子ども達の姿が映ると、教室の子もオンラインの子も笑顔が見られ、仲間との一体感、クラスの

所属感を感じられたようでした。 

本校では「できることから始めてみよう」「やりながら改善していこう」と考え、放課後には、学校全体

や学年でオンライン授業や家庭での課題学習について、研修や話合いを行いました。課題はあると思ってい

ますが、試行錯誤での取組だったことをご理解いただけると幸いです。 

さて、本日４日からは、日課表をいつも通りに戻し、通常授業となりました。活動の単位

も学年・学校全体等へ広げていきます。子ども達の健康を第一に考え、ご家庭では、登校前

には健康観察を行い、体調不良（発熱、せき等）の場合は、登校を見合わせ、必要に応じて、

医療機関を受診する等をお願いいたします。また、お手数ですが土曜日日曜日も含め、毎日

の「ロイロノート・スクール出欠カードを活用したオンラインによる健康観察」の継続もお

願いいたします。 

学校では、少しでも感染リスクを下げるために、外から教室に入るとき、共有のもの触る前後等、手洗い

を再度徹底します。現在、ハンカチ等がなく、困っているお子様の様子が見られます。必ず手を拭くタオル

やハンカチ等を持たせてください。１０月３０日には運動会、１１月には遠足や宿泊学習

が控えています。子ども達が楽しみにしており、教育的価値も高い行事ですので、できる限

り実施したいと考えております。「手洗い等をして健康を守り、運動会や遠足・宿泊学習

を楽しもう！」をスローガンに取り組んでいきたいと考えております。 

今月も子どもたちのたくさんの笑顔が見られるよう保護者・地域等の皆様のご理解・ご

協力をどうぞよろしくお願いいたします。  
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＜下校時刻変更のお知らせ＞ 
 １日（金） 全校 13：35 個人面談のため 

 ８日（金）、１１日（月） 

全校 14：05 校内内整備のため 

２９日（金） 全校 13：35 運動会前日準備のため 

３０日（土） 全校 12：20（予定） 運動会のため 

＜教育相談＞ 
お子様のことで感じていること、気になることがあればご相談

ください。担任以外の教職員（学年主任、養護教諭、児童支援専任

教諭、学校カウンセラー、スクール・ソーシャルワーカー等）も、

子どもたちの学校生活を見守っています。 

 ■学校カウンセラー＜廣川 あすか＞ 

 １０月 ７日（木）全日、２１日（木）AM、２８日（木）PM 

 ■スクール・ソーシャルワーカー(SSW)＜古森 むつみ＞ 

 １０月１５日（金）全日 

※カウンセラー、SSWの予約は、児童支援専任 八田まで 

【℡：902-4866】 

 ※日程が合わない場合はご相談ください。 

＜学納金の引き落とし＞ 
 １０月２７日（水）に後期分の学校納入金の口座振替を行い

ます。残高の確認及び入金をお願いいたします。 

 

 

 

 

＜新型コロナウイルス感染症対策 

ご家庭へのお願い＞ 
★本人、または、同居する人が、①陽性となった場合、②ＰＣＲ検

査を受ける場合、③検査結果が判明した場合は分かった時点で、

必ずお電話で学校へご連絡ください。 

★同居する人がＰＣＲ検査を受ける場合、結果が出るまでは、お子

様も自宅で過ごすようにご協力ください。 

＜１０月の行事予定＞ 

 

日 曜 主な行事
分散 個人面談⑥

B 13：35下校

全校いじめアンケート②

朝会 朝会⑪

委員会活動⑤

学校カウンセラー来校全日

式 前期終業式

全校14：05下校

式 後期始業式　運動会練習開始

全校14：05下校

朝会 朝会⑫（スローガン発表）

５・６年発育測定

臨時委員会活動①

１・２年、５・６組発育測定

３・４年発育測定

ソーシャル・スクールワーカー来校（全日）

おはようどんぐりこ５・６年

学校カウンセラー来校（AM）

体育参観（1・3・5・6年）

体育参観（1・2・4・6年）

体育参観（2・3・4・5年）

運動会全体練習

運動会全体練習予備日

学校カウンセラー来校（PM）
特タ 運動会前日準備

A 全校13：35下校

創立４０周年記念運動会

運動会予備日①
31 日

28 木

29 金

30 土

25 月

26 火

27 水

22 金

23 土

24 日

19 火

20 水

21 木

16 土

17 日

18 月

13 水

14 木

15 金

10 日

11 月

12 火

7 木

8 金

9 土

4 月

5 火

6 水

1 金

2 土

3 日

＜創立４０周年記念運動会＞ 
■日 程…10月 30日（土）＊午前開催 給食なし 

【予備日】       ＊終了後下校 11月１日（月）代休 

・30日(土)が雨天の場合、学校は休みで、31日(日)に延期 

・31日(日)が雨天の場合、学校は休みで、11月1日(月)に延期 

・11月1日(月)が雨天の場合、午前授業（給食なし）で 

11月２日(火)に延期 

■内 容…徒競走と団体演技（全学年）、低学年・高学年リレー 

開閉会式、40周年記念聖火リレー等 

■保護者参観…お子様一人に付き 1 名 

＊ 原則、お子様の出演する徒競走・団体演技の参観 

＊ 入れ替え制となります。 

※当日のプログラムや詳細は、後日、お知らせを配付します。 

＜あゆみの配付＞ 
前期のあゆみは 10 月 7日（木）に配布します。 

あゆみを持ち帰りましたら、お子様といっしょにお読みくださ

い。そして、記述された内容等をお子様と共有し、これからの励み

になりますよう、よさやがんばったところを賞賛いただけると幸

いです。ご家庭でのご支援・ご協力をどうぞよろしくお願いいたし

ます。10 月 11日（月）にクリアファイルと表紙を茶封筒に入れ

て担任までご返却ください。 

＜体育参観＞ 
学校だより９月号でお知らせしました授業参観を、体育参観に

変更します。運動会練習の様子を、ぜひご覧ください。 

■日 程…10月 22日（金）、25日（月）、26日（火） 

＊各学年2回ずつ予定 ＊お子様一人に付き保護者1名 

＊授業参観のため撮影はできません。＊雨天中止 

 
 
 


